Proc. Leg. nº 4970/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1095/2023

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Informações sobre despejo de esgoto em
lagoa e córrego do Centro de Lazer do
Trabalhador.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Considerando grande quantidade de esgoto que vem sendo lançado
frequentemente nas lagoas e córrego do Centro de Lazer do Trabalhador – Ayrton
Senna que causa prejuízos ao meio ambiente.

O Vereador Henrique Conti requer, nos termos regimentais após a
aprovação em Plenário, sejam encaminhados ao Poder Executivo Municipal os
seguintes pedidos de informações:

O departamento competente já foi informado através de Ofício ou outros
documentos acerca da grande quantidade de efluentes lançada no córrego e lagoas
do CLT?

Houve vistoria pelo departamento competente? O que ficou constatado?
Qual a origem do despejo? Há quanto tempo este despejo ocorre?

O sistema de lodo com bags na ETA II está sendo executado? O despejo
advém da lavagem de filtros e decantadores?

Por quais razões não houve a interrupção do despejo de efluentes nas
lagoas e córregos do CLT?

Considerando a grande quantidade de esgoto despejado no lago, a coleta
de água foi prejudicada?

A Companhia Ambiental do Estado de São Paulo – CETESB foi notificada
acerca deste despejo irregular? Enviar cópia da notificação.

Quais penalidades foram aplicadas ao infrator? Qual o valor da multa
estipulada?

Proc. Leg. nº 4970/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

De que forma se dará a recomposição devido ao dano ambiental?

Justificativa:

Frequentadores do Centro de Lazer do Trabalhador – Ayrton Senna
incomodados com o despejo e mau cheiro procuram este Vereador e solicitam
providências

Valinhos, 14 de agosto de 2023.

AUTORIA: HENRIQUE CONTI

Proc. Leg. nº 4970/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 485UY3NC6F2PMD3T
		2023-08-14T13:16:35-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura